«Y TBEPKIAAO»

IIJIAH meponpusituii mo oxpane okpy:xamomei cpeasl 11 TOO «Cy3ak ®@ochar»
MecToposkaeHus pochopura «Ymoac-1» oTkpbIThIM ciocodom B Cy3akckoMm paiioHe Typkecranckoii o0actu

O:xugaeMbli
Oomas | UcTou IKOJIOTHYEeCKHIt
O0Bem - Cpox IInan ¢punaHcupoBaHuUsA
CTOMMO | HHK ddexT oT MeponpuATHA
Ne.Ne | HamMeHOBaHMe |NJIAHHUpYe BBINIOJTHEHUS (TBIC. TEHTe) (ronn/ron)

cTb | (puUHAH

IL.I1. MeponpusaTUust MBIX
paGor (TBIC. |CHpOBa
Tenre) | Hust M comen| 2025 | 2026 | 2027 2028 | 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. OxpaHa BO3aymIHOro H6acceiina
OcymmecTBIsTh 200,0 |200, | 200, | 200, | 200,
IIOJIUB 1A 0 0 0 0
CHIDKEHHS
nbLIe00pa3oBaH
1.1 Ys Ha 10 kM 1000, c/c 01.01)12.20 0,0024 ToHH
0 25r.|29T.
aBTOMOOMILHEI
X IOpOrax W Ha
TEPPUTOPUH
Kapbepa




1.2.

[Tonnepxanue
TEXHAYCCKOH
HCIIPAaBHOCTH

JBUTATEIIEH
ABTOTEXHHUKU

7 WTyK

1000,

c/c

01.01
25r.

12.20
29 .

200,0

200,

200,

200,

200,

0,0311ToHH

1.3.

Bnenpenue
TEXHOJIOTHYECK
UX pELIEHUH,
o0ecrnevnBaroIl
ux
ONITUMH3ALINIO
PEXHUMOB
CTOpaHUs
TOILJIMBA B
BBIOpOCax
3arpsI3HAOLIINX
BEIIECTB B
atmocdepy, B
TOM YHUCJIE OT
NepeABIKHBIX
HCTOYHHUKOB

7 mryk

500,0

c/c

01.01
25rT.

12.20
29 .

100,0

100,

100,

100,

100,

1.4.

CBOEBpeMEHHbI
1 PEMOHT U
HaJIagKa
UCIIOJIb3YEMOT 0
o0opynoBaHUs
Oporenue
JIOPOT BOJTHBIM
pacTBOpOM

7 WTYyK

1000,

c/c

01.01
25r.

12.20
29 .

200,0

200,

200,

200,

200,

HToro

3500,

700,0

700,0

700,
0

700,

700,

2. Oxpana

3eMeJIbHBIX PecypcoB

2.1.

O3zeneHeHUE
TEPPUTOPHUHU C
YBEITUICHUEM

IUIOIAIKH
3eJIEHBIX

HacaKICHUH,

rnocajaka

JIEPEBLEB Ha

350 mTyk

1000,

c/c

01.01
25T.

12.20
29 .

200,0

200,0

200,

200,

200,




TEPPUTOPUH
MPEINPHUSITHS.

2.2.

PexynbpTuBanus
JlerpajiupoOBaHH
BIX TEPPUTOPULL,
CHATHE,
COXPAaHEHUE U
HCIIOJIb30BaHUE
[TOYBEHHO-
IJI0JOPOJHOTO
cinos IIIC npu
MIpOBEICHNE
pabor,
CBA3aHHBIX C
HapylIeHHEM
3eMelb

120

TbhIC.M

1000,

c/c

01.01
25rT.

29 .

12.20

200,0

200,

200,

200,

200,

0,000321 TonHn

HUToro

2000,

400,0

400,0

400,
0

400,
0

400,

3. Oopai

CHHE C 0TXO0AaMHU IIp

OM3BOJICTBA U NMOTpelIeHus

3.1.

ITpoBenenue
MEPOIPUATHH
1O JINKBUJALUU
HECaHKIMOHUPO
BAaHHBIX CBAJIOK,
HEJO0MYILEHUIO
B JaJIbHENIIEM
ux
BO3HUKHOBEHUS
Ha TEPPUTOPUHU
MPEANPUATHS U
Ha
MpUJIararoein
TEPPUTOPUH

[Iponnenun
e
SIBJICHUEM

c/c

01.01
25r.

12.20
29 .

3.2.

Co6op n
nepeaaya
NPOHU3BOJICTBEH
HBIX OTXOJIOB

0,7 ToHH

Crie.opraHum3al

500,0

c/c

01.01
25T.

12.20
29T.

100,0

100,0

100,

100,

100,

0,0026 ToHH




USIMH Ha UX
YTHIIU3AIHIO
C6Op U BHIBO3 200,0 |200, | 200, | 200, | 200,
33 |KoMMyamempix| 0,599 |1000, 01.01|12.20 0 |0 0 0
3. c/c 0,05ToHH
OTXOJIOB Ha TOHH 0 251.|29T.
nonurod ThO
" 1500, 300,0 (300,0{ 300, | 300, | 300,
TOrO 0 0 0 0
4. JKo0rnYecKoe NPocBelleHne U NMponaranga
DKOJIOTrHYecKoe 200,0 {200, | 200, | 200, | 200,
o0ydeHue 1o 0 0 0 0
BOIIpOCaM 01.01(12.20
4.1. . I mryk |1000,0| c/c 251 29 1
OKpYyKarolen
cpebl
200,0 {200, | 200, | 200, | 200,
Hroro 1000,0 0 0 0 0
1600, (1600, 1600 | 1600 | 1600
BCEI'O 8000,0 0 0 0 0 0

IIpumeuanue:
HporpaMMa COCTaBJICHA HA OCHOBAHUM TPOIrHO3HLIX JaHHBIX. B Xoae HpOHSBO}ICTB@HHOﬁ JACATCIBbHOCTHU BO3MOKHbBI U3MCHCHMUS 00BEMOB pa60T B 3aBUCHUMOCTH OT Q)HHaHCI/IpOBaHI/IH.

OTtBeTcTBeHHLIH 32 O0C:
Kownr. / Teu.: 8-778-152-45-35



