

«Утверждаю»

О «Сузак Фосфат»

Б.Ш. Естемесов



ПЛАН мероприятий по охране окружающей среды для ТОО «Сузак Фосфат» месторождения фосфорита «Ушбас-1» открытым способом в Сузакском районе Туркестанской области

№.№ п.п.	Наименование мероприятия	Объем планируе- мых работ	Общая стоимо- сть (тыс. тенге)	Источ- ник финан- сирова- ния	Срок выполнения		План финансирования (тыс. тенге)					Ожидаемый экологический Эффект от мероприятия (тонн/год)
					начало	конец	2025	2026	2027	2028	2029	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Охрана воздушного бассейна												
1.1.	Осуществлять полив для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах и на территории карьера	10 км	1000,0	с/с	01.01 25 г.	12.20 29 г.	200,0	200, 0	200, 0	200, 0	200, 0	0,0024 тонн

1.2.	Поддержание технической исправности двигателей автотехники	7 штук	1000, 0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	200, 0	200, 0	200, 0	200, 0	0,0311тонн
1.3.	Внедрение технологических решений, обеспечивающих оптимизацию режимов сгорания топлива в выбросах загрязняющих веществ в атмосферу, в том числе от передвижных источников	7 штук	500,0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	100,0	100, 0	100, 0	100, 0	
1.4.	Своевременный ремонт и наладка используемого оборудования Орошение дорог водным раствором	7 штук	1000, 0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	200,0	200, 0	200, 0	200, 0	
	Итого		3500, 0				700,0	700,0	700, 0	700, 0	

2. Охрана земельных ресурсов

2.1.	Озеленение территории с увеличением площадки зеленых насаждений, посадка деревьев на	350 штук	1000, 0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	200,0	200,0	200, 0	200, 0	-
------	--	----------	---------	-----	-------------	-------------	-------	-------	--------	--------	---

	территории предприятия.											
2.2.	Рекультивация деградированных территорий, снятие, сохранение и использование почвенно-плодородного слоя ППС при проведение работ, связанных с нарушением земель	120 тыс.м ³	1000, 0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	200,0	200, 0	200, 0	200, 0	200, 0	0,000321 тонн
	Итого		2000, 0				400,0	400,0	400, 0	400, 0	400, 0	

3. Обращение с отходами производства и потребления

3.1.	Проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок, недопущению в дальнейшем их возникновения на территории предприятия и на прилагающей территории	Продление явления	-	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	-	-	-	-	-	-
3.2.	Сбор и передача производственных отходов спец.организац	0,7 тонн	500,0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	100,0	100,0	100, 0	100, 0	100, 0	0,0026 тонн

	иями на их утилизацию											
3.3.	Сбор и вывоз коммунальных отходов на полигон ТБО	0,599 тонн	1000,0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	0,05тонн
	Итого		1500,0				300,0	300,0	300,0	300,0	300,0	

4. Экологическое просвещение и пропаганда

4.1.	Экологическое обучение по вопросам охраны окружающей среды	1 штук	1000,0	c/c	01.01 25 г.	12.20 29 г.	200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	1
	Итого		1000,0				200,0	200,0	200,0	200,0	200,0	
	ВСЕГО		8000,0				1600,0	1600,0	1600,0	1600,0	1600,0	

Примечание:

Программа составлена на основании прогнозных данных. В ходе производственной деятельности возможны изменения объемов работ в зависимости от финансирования.

Ответственный за ООС:

Конт. / тел.: 8-778-152-45-35